

СЕВЕРНО ЕХО

Редакторъ Петко Пав. Поповъ.

Редакт. подлестника Рена П. Попова

Анилинови бои и памучни преди
Братя Дейнови --- Плевенъ.

Тежък е, когато е несправедливъ

Поради редица преимущества, които се изпъкват и проповедаха дълго от политическите партии у насъ, данъка върху общия доходъ бѣ възприетъ отъ държавата и въведенъ въ данъчната ни система.

Справедливостта, която тоя данъкъ носи за всички данъкоплатци бѣ главното, характерно свойство на което най-много се наблѣгаше, което най-много се подчертаваше и за което се най-много говореше. Това свойство се базира върху възможността която тоя данъкъ открива на фискалната властъ, да разпредѣли данъчните тяжести между данъкоплатците съобразно размѣра, голѣмината сигурността и трайността на приходите имъ, като се облагатъ по-тежко силните икономическите.

Това важно свойство, обаче, е въ голѣма, даже изключителна зависимостъ, отъ практическото приложението на данъка върху общия доходъ. Също така въ зависимостъ е отъ това дали финансовитѣ органи се водятъ въ своята дейностъ отъ желанието да дадѣтъ правилна, обективна и действителна оценка на приходите въ всички данъкоплатецъ — дали тѣ проучаватъ вѣрно източниците за неговата издрѣжка, когато тоя данъкоплатецъ е чиновникъ; положението на неговото предприятие или търговия, когато той е търговецъ или индустриалецъ; доходността и особеностите на неговия занаятъ, когато той е занаятчия.

Всичко това, обаче, изглежда да е било твърде малко взето подъ внимание отъ финансовитѣ органи при облагането на плевенските данакоплатци и за тоя данъка върху общия доходъ за финансовата 1922/23 година е наложенъ много произволно, като е билъ основанъ само на външни, случайни, дори и чисто субективни признаци.

Последното много ясно може да се схване отъ начина по който сѣ облажени най-вече свободните професии, за определѣние на чийто истински доходи се изисква грижливо проучване.

Очевидно е, че много лица за които е извѣстно, че иматъ голѣми доходи,

сѣ фаворизирани и обратнотаква съ средни или малки доходи — сѣ облажени прекомѣрно. Има много случаи, гдето сѣ изоставени и не сѣ взети подъ внимание нито особеностите на разнитѣ професии, нито пречките, неудобствата и специфичните разходи, които имъ сѣ присъщи.

Намиратъ се даже случаи, кждето финансовитѣ органи, останали още отъ миналото управление, свикнали съ неговитѣ навики и похвати, сѣ сѣ ржководили отъ своитѣ политически убеждения при определѣне доходите на данъкоплатците, като сѣ били особено внимателни къмъ своитѣ бивши политически приятели, а сѣжсѣрвѣрно твърде не толерантни, дори много жестоки къмъ другитѣ.

Длъжността, обаче, на органигъ на фиска налага не да се защитаватъ и фаворизиратъ тези или онези, а да се облага всѣки споредъ реалните му приходи, за да не се създаватъ несправедливости, които предизвикватъ основателни протести и оплаквания.

Произволнитѣ облагания трябва да се корегиратъ, за да не се спъне приемливостта на хората на реалното творчество, за да не се насади отчаяние въ дребния еснафъ, този образецъ на българското трудолюбие, на когото единствения идеалъ е да разшири и модернизира предприятието си и най-вече за да не се затвърди убеждението въ всички, че несправедливостта и сега ще остане като ржководенъ принципъ въ данъчната политика на държавата.

Много тежъкъ е данъка, когато е несправедливъ!

Ангелъ С. Симеоновъ.

ВНИМАНИЕ!

Отгупорни Фанасови печки

изработани отъ керамичната фабрика

„КАМЕНИНА“

които не отстъпватъ по нищо на „ИЗИДА“

Цени конкурентни.

Поръчки и споразумения въ кантората на

Илия Поповъ

ПЛЕВЕНЪ, ул. Алексан. 104

Пазете се отъ имитация.

ОБЩЕСТВОТО НА НАРОДИТЕ

Специална кореспонденция на „Северно Ехо“.

Базелъ, септември 1924 год.

Слѣдъ много шумната Лондонска конференция, която държа въ напрегнато състояние обществено мнѣние въ цѣла Европа и С. Америка и чийто благоприятенъ за човечеството край е вече извѣстенъ на всички, на 1 септември се откри въ Женева, петата редовна годишна сесия на Обществото на Народите. Цѣлата европейска преса отбѣлзва въ онзи денъ си издания това историческо събитие. Повече отъ 300 журналисти сѣ надолжи отъ всички краища на свѣта, отъ които около 50 сѣ само отъ Германската република. Почти всички делегации сѣ пристигнали. Тазигодишната сесия ще бѣде особено тържествена и отъ голѣмо значение, като се има предъ видъ, че тя се свиква слѣдъ Междупарламентарната Конференция, а така сѣщо и слѣдъ историческата Лондонска Конференция.

Вънъ отъ това, нейното голѣмо значение и тържественостъ изпъкна още по-ярко, като се вземе предъ видъ, че за прѣвъ пътъ министър-председателитѣ на Франция и Англия се явяваха лично въ Женева да участватъ въ заседанията на Обществото на Народите. Тукъ сѣ така сѣщо Брантинъ, Бенешъ, Химанъ, Карнебенъ и др. политически личности. Очаква се сѣщо пристигането на Мусолини, който срамно се колѣбае, слѣдъ по-слѣднитѣ събития, които станала въ Италия. Голѣмитѣ швейцарски вѣстници Gazette de Lausanne, Journal de Genève, Tribune de Genève и пр. посвѣтаватъ обширни статии по тоя случай и пожелаватъ ползотворна работа, повече примирителностъ, и взаимни добротелания.

Слѣдъ завършилата се резултатно Лондонска Конференция, която резевири международния политически хоризонтъ; слѣдъ като, най-сетнѣ, С. Шати проявиха живъ интересъ — слѣдъ петгодишното лутане — къмъ стопанското стабилизиране на Европа, сѣ извѣстията „планъ Деувисъ“, голѣма надежда на всички, че поставенитѣ въпроси на тазигодишната сесия, макаръ и много трудни, ще бѣдатъ справедливи и сѣ огледъ на общото свѣтско омъртворение, разрѣшени. Въпроса, който ще възбуди най-голѣми дебати, ще бѣде въпроса за обезоружаването и сигурността на държавитѣ. Безспорно, малката България е крайно заинтересована въ случая, още повече, че ще се разглеждатъ въпроси свързани съ нейната сигурност. Напоследѣкъ въ тукашнитѣ вѣстници се появиха много тревожни статии, относно положението на Балканитѣ и специално у насъ, поради безпирната и тайна дѣйностъ на болшевикитѣ, като се правиха апели къмъ Великитѣ сили да позволятъ количествено засилване на българската армия, която днесъ, заедно съ Ромънската е прѣдния постъ и позиция за защита на Европа противъ агресивния болшевизмъ.

Ние се надеваме, че нашата делегация на чело съ г. Калфъвъ, ще защити достойно справедливата кауза на малката България, която е дала и дава безпорни доказателства, че отдавна е скъсала съ азанторитѣ, и че искрено желае мирно стопанско и культурно развитие.

Хр. Ц. Цоневъ.

Емилъ Вандервелдъ на Плевенската гара

На 8 т. м. мина презъ плевенската гара, идящъ отъ г. Турново за София, бившия Белгийски министъръ и социалистически вѣстникъ, Емилъ Вандервелдъ.

На гарата, той беше посрещнатъ отъ официалнитѣ на власти града отъ членовѣта на местната социалдемократическа организация, македонци, добруджанци и множество плевенски граждани.

Съ спирването на влака, г-нъ Вандервелдъ се показа на платформата на специалния вагонъ, съ който плътува, придруженъ отъ г. Янко Сакъзовъ, бившия министъръ Димъ Казасовъ, Д. Нейковъ и др. видни социалдемократи. Гостътъ бѣ бурно аклимиранъ отъ очакващата го публика.

Прѣвъ го поздрави, отъ името на социалистическата организация, Георги Димитровъ, който на френски изказа радостта за неговото посещение на България. Отъ името на града го поздрави на английски, помощникъ кмета, г. Паскалъ Рачевъ. Бѣше поздравенъ и отъ представители на македонската, тракийската и добруджанската организации въ града.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза: „Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

ставители на македонската, тракийската и добруджанската организации въ града.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Георги Петровъ предателствува

Писмото му до сръбскитѣ вѣстници. Тайното училище въ Шуменъ. Единъ подлецъ!

Въ сръбскитѣ вѣстници „Нитика“ и др. въ последно време се печати едно чисто провокаторско и предателско писмо на Георги Петровъ — „Балканска звезда“, въ което, като се нахвърля съ най-долѣнъ цинизмъ срещу сегашното правителство, съобщава, че то е открило тайно военно училище въ Шуменъ, кждето се подготвяли 1000 души запасни офицери за една близна война съ Сърбия. Накрай, той подканя сръбското правителство да протестира предъ Обществото на Народите, а за по голѣма сигурностъ да иска... окупацията ни!

Дали сръбското правителство е дало ухо на апелътъ на тоя форменъ простакъ, ние не знаемъ. Товагеново писмо, обаче, иде да подчертае до какъво срамно падение е стигналъ тоя плевенско парвеню, за да се нареди вѣротно въ колонитѣ на „политическитѣ мѣстеници“ отъ типа на Овочъ, Коста Тодоровъ и пр. Плюй и отмини!

Търговско-еснафскитѣ искания

Делегацията въ София.

Озая денъ замина за София, избраната въ търговското събрание, което се състоя въ недѣля, петоченната делегация начело съ народнитѣ представители Ал. Пиронковъ, Ц. Бръшляновъ и члена на Русенската търговско-индустриална камара, К. Лингаровъ, за да худатайствуватъ предъ министра на финанситѣ да назначатъ анкетаторъ за проверка на фактитѣ, които се изнесоха въ събранието и сѣ които напълно се опорочава първоначалното облагоане съ данѣкъ върху общия доходъ на търговското и занаятчийско съсловие въ града.

Слѣдъ завърщането на делегацията, която се очаква за днесъ, ще се устрои голѣмо публично събрание, предъ което ще докладва за резултата. Воничъ вѣрватъ, че г. министръ ще уважи това справедливо искане на търговцитѣ и еснафитѣ отъ града.

Книжовни въсти

Въ царството на действителността и илюзиитѣ

Подъ това заглавие, въ поне-дѣлникъ на 15 т. м. се пуска въ продажба, новата книга на нашия журналистъ, публицистъ и фелетонистъ, г. М. Бончевъ — „Бръшляна“, гл. редакторъ на вѣст. „Зора“.

Въ тая спретната сбирка отъ хубави и духовни фелетони, автора е заснѣгналъ главно най-болѣнитѣ злободневни въпроси на нашата печатна действителност. Денѣтъ въ който ще се пусне за продажба въ Плевенъ, ще съобщимъ допълнително.

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Предъ конгреса на Демократ. сговоръ

Предстоящото околийско събрание. Окржжното.

Плевенското околийско бюро на Демократическия сговоръ е разпратило едно окржжно до селскитѣ организации, съ което нарежда на 28 т. м. да се свикатъ общи организационни събрания, въ които да се посочатъ представители за околийското събрание, което ще се състои на 5 октомври въ Плевенъ. Въ това събрание ще бѣдатъ разяснени редица въпроси отъ организационенъ характеръ и ще се избере 12 делегата, които ще представяватъ околийската организация въ учредителния конгресъ.

Ще бѣдатъ допуснати да взематъ участие въ събранието само ония селски организации, които сѣжсѣ отчели къмъ партията.

„Строителната“ политика на Георги Червенковъ

Общината и днесъ плаща за неговитѣ мизерии.

Всички помнятъ мизернитѣ похвати на бившия дружбашки кметъ и деградиранъ сега „шефъ“ Георги Червенковъ. Така, за да епечели общинскитѣ избори, той вдигна твърде голѣма аларма около новата ж. п. линия, която започна да строи край Плевенъ. Съ нея той подведе и много наивни граждани, които се бѣха „увѣрили“, че даватъ гласътъ си за единъ строителъ, за единъ втори... Тодоръ Табаковъ.

Спечели изборитѣ, линията не бѣше потребна вече и затова тя бѣ изоставена за трети, ако нива, разбира се, такива.

Въ тѣхъ той пропадна, а съ него пропадна и проекта за довършването на линията.

Така, тя стърча цели две години като сраменъ паметникъ на дружбашката демагогия и просташина. Сега, безъ много шумъ, тя отново се строи. Общината, обаче, ще неше ще плати около 100 хил. лв. грешни пари за да поправи изцело линията, която това дружбашко „свѣтило“, за да хвърли пепелъ въ очитѣ на гражданството, е заповедало безъ измѣрвания и изглаждане на трасето, да се поставятъ рельситѣ.

Ето какъвъ е билъ „строителъ“ на Плевенъ!

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Заявявамъ Ви, че съ стѣпането ми въ Европа ще направя всичко, за да се премахне тоя скандалъ за Европейската цивилизация.“

Слѣдъ това, г. Вандервелдъ замина изпратенъ при бурни овации за София.

Слѣдъ поздравленията, г. Вандервелдъ сѣ бавенъ, ясенъ и показващъ голѣмъ ораторски талантъ, тонъ той каза:

„Навсѣгдѣ, презъ кждето минахъ бѣхъ посрещанъ радушно и искрено. Както въ Русе на Дунава и така и въ Варна на Черно море, този единственъ изходъ на България, можахъ да видя окаяното и мизерно положение на бежанцитѣ българи отъ Македония, Тракия и Добруджа. Тѣзи нещастници, пропдени отъ своитѣ родни мѣста бѣха натлъпкани въ училищата. Плътувайки въ околността на Варна, азъ минахъ границата между България и Ромъния. Въ Добруджа една българка ми поднесе букетъ отъ хубави цѣвта. Както тѣзи цѣвта сѣ още свежи, така и чувствата и желанията на българитѣ да живѣятъ свободно сѣ още силни. Зая

Г-ца АНКА АТ. ТЕОХАРОВА
и
Г-н ЯНКО ИВ. КОНТЕВЪ
СГОДЕНИ.

Русе.

Плѣвнѣ.

СТИМОЛИЗИРАНЕТО

на житото, ръжътата, ечемика, овеса и всички други семена има за целъ да очисти и да предпази семената отъ разнитъ болести, бацили (гъбички), които биха се развили на самото растение, да улесни „каляемостта“ на сѣрната и да усилва БРАТЯСВАНЕТО на корена и унищожава главната. Едно зѣрно правилно стимулизирано съ този съставъ, може да братясва и да даде 50—100 класа, съ дължина 20—30 см. Този химически съставъ е приготвенъ отъ материали специални за тази целъ и неговото употребление се препоръчва наложително. Реколтата се увеличава 50—100%. Неговото употребление отъ преди 24 години е дало отлични резултати.

Намира се въ склада на **Н. Хр. Хасекиевъ** въ гр. Плѣвнѣ.

23 Търсятъ се продавачи въ всѣки градъ и село.

Зеленчукова градина

агрономъ търси да наеме край Плѣвнѣ или околността му.

За сведения и условия писмено се отнесе до адвокатското писалище на г. Георги Ив. Поповъ — Свищовъ.

ГОЛЪМА ЕВТЕНИЯ!

Въ златарския и часовничарски магазинъ „БРИЛАНТИ“

на Иосифъ Д. Сахатчиевъ — Плѣвнѣ,

ул. Александровска подъ хотелъ Балканъ.

ПРИСТИГНАХА МИ

Единъ вагонъ **часовници будилници**, които продавамъ само за реклама **по 130 лева парчето**.

Тая евтенія ще трае само за известно време.

Не изпускайте случая да си набавите евтени и гарантирани часовници за въ къщитъ си.

Пристигнаха ми и разни видове очила.

Съ почитание:

Иосифъ Д. Сахатчиевъ.

2—2

Развалени и мътни вина

могатъ да филтриратъ и избистрятъ само при фабрика „Нектаръ“, която разполага съ усъвършенствуванъ филтъръ.

1-3

ПЛѢВЕНСКИ ОКРЪЖЕНЪ ЗАТВОРЪ

ОБЯВЛЕНИЕ № 2508.

Известява се на интересующитъ се, че на 30 септември н. г. въ канцеларията на Плѣвнѣ, Окр. Фин. Управление отъ 14 до 16 часа сл. обядъ ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция за отдаване на предприемачъ доставката на разни хранителни и фуражни припаси, отоплителни и осветителни материали, нужни за Плѣвненски Окр. Затворъ, за време отъ 1 октомври 1924 г. до 31 мартъ 1925 г. както следва:

№ по редъ	Наименование на припаситъ.	Количество	Приблизит. стойностъ лева
I група.			
1	Брашно пшенично	150	900
2	Болгуръ пшениченъ	1000	5,000
II група.			
3	Месо говеждо или овче и свинско	4000	60,000
III група.			
4	Дървено масло	100	10,000
5	Масляни	100	3,000
IV група.			
6	Солъ каменна	400	1,600
V група.			
7	Лимонова кислота	20	1,800
8	Оцетъ виненъ	200	1,200
9	Червенъ пиперъ	50	1,500
VII група.			
10	Ечемикъ и овесъ	4000	16,000
VIII група.			
11	Слама и плеза	2000	1,000
Отделни продукти и материали			
12	Хлѣбъ	30,000	180,000
13	Сирене	150	4,500
14	Свинска масъ	400	20,000
15	Оризъ	500	10,000
16	Фасулъ	10,000	7,000
17	Картофи	500	1,000
18	Червенъ лукъ	400	1,200
19	Дърва кубически метра	200	50,000
20	Газъ въ литри	1000	8,000
21	Леща	1000	7,000

Продуктитъ трѣбва да отговарятъ на поимнитъ условия и описанията къмъ тѣхъ, ще се приематъ франко затворъ. — Залогъ за правоучастие въ търга е 5% отъ приблизителната стойностъ. — Тържнитъ книжка могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ и часъ въ дирекцията на затвора и финансовото управление. — Желающитъ да взематъ участие въ търга да се съобразятъ съ чл.чл. 125—129 отъ закона за бюджета, отчетността и предприятията. — Публикацията е за смѣтка на наемателя.

Гр. Плѣвнѣ, 9 септември 1924 година.

Отъ Директора на затвора.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2174. Обявявамъ, че на 16 септември 1924 г. въ с. Радиненецъ ще продавамъ петнадесетъ овци, сакматии, разноцветни, оценени за 3000 лв. принадлежани на Иванъ Радевъ отъ с. Радиненецъ, продаватъ се по възискането на Златанъ А. Димитровъ отъ г. Габрово за 4.30 лв. лихви и др.

гр. Плѣвнѣ, 21-VIII 1924 г. Д. № 715 отъ 1924 г.

И Сждебенъ приставъ: С. Велиновъ.

Лозарско-винарската изложба

Сѣборътъ. Изложбата. Преминътъ.

Въ вторникъ, 9 т. м. се закри лозарско-винарската изложба, която лозарското д-во „Плѣвненска гъзма“ съвмѣстно откри съ Българското земеделско д-во на 7 т. м.

Макаръ, че съ малко време се разполагаше за уреждането на изложбата, тя надмина очакванията. Въ нея взеха участие и почти всички лозарски дружества. Правеше впечатление, че само първата българска лозарско-винарска кооперация „Гъзма“ въ с. Сухиндолъ, не бѣ представена.

Презъ тритъ дни изложбата е била посетена отъ около 10—12 хиляди души.

Избраната специална лозарска комисия, за определени качества на изложнитъ предмети, започна работата си последния денъ. Тя е прегледала 74 пробни вина, 24 пробни ракия и 2 пробни ликьори; лозовъ материалъ бѣше изложенъ отъ 27 лозари, грозда отъ 98 и 10 вида лозарски уреди. Опредѣлиха е 51 почетни дипломи и 109 похвални отзива, а подареният отъ г. Хр. Хасекиевъ лозарски Руд. саковъ плугъ, съгласно поставенитъ отъ него условия, се даде като премия на **Петко Бочовъ** — лозаръ отъ Плѣвнѣ.

Наредъ съ изложбата, въ Плѣвнѣ се състоя и лозарски сѣборъ, въ който взеха участие около 300 души делегати и голѣмо число гости.

Следъ отслужване на молебень и водосвета, председателя на лозарското д-во г. П. Моновъ приветствува делегатитъ и гоститъ и обясни целитъ за свикането на сѣбора и откриване на изложбата.

Сѣбора бѣше поздравенъ отъ страна на министъра на земеделието — чрезъ министерския пратеникъ г. Вързакъвъ; отъ българското земеделско д-во чрезъ г. С. Грековъ; отъ д-вото на българскитъ агрономи чрезъ г. Юрданъ Илиевъ, отъ Сѣюза на провинциалнитъ журналисти въ България чрезъ г. Георги Марковъ и др.

Отраднo впечатление правеше и малката изложба на всѣки лозарски уреди и препарати, която бѣше откритъ въ салона дето бѣ и лозарската изложба, г. **Нено Хр. Хасекиевъ**, химикъ и индустриалецъ отъ Плѣвнѣ. Хвала му!

Презъ седмицата

Годявка — Тукашния адвокатъ г. Янко Контевъ се е сгодилъ за г-ца Ат. Теохарова, дъщеря на русенскитъ търговецъ г. Ат. Теохаровъ, Честито!

Данѣка върху общия доходъ — Отъ две седмици въ общината сж изложени списъцитъ на обложенитъ съ данѣкъ върху общия доходъ. Отъ направената наша анкета се установи, че данъкоплатцитъ сж били облагани произволно и затова сж извършени маса неправди. Сжщото се изтъква въ търговското сѣбрание.

Отъ официално место ни съобщиха, че до като не се призведе по тая случай анкета, каквато е поискана вече, данѣктъ нѣма да се събира. Виновницитъ ще бждатъ дадени подъ сждъ.

Общинската мелница — Вчера сутринта се пусна въ движение мелницата на бившата комунистическа кооперация „Освобождение“, която Плѣвненската община взе подъ наемъ отъ държавата.

По тая случай замолени сме отъ комисарията по хранителната на града да съобщимъ, че всѣки гражданинъ могатъ да мелятъ всѣкакви зърнени храни срещу много износно мелно право, като бждатъ напълно осигурени, че нѣма да се загуби нищо отъ хранитъ имъ.

За общинския кантаръ — Гражданинъ ни пише: „Не отдавна имаше общински кантаръ, съ специаленъ човѣкъ, който ходеше да отслужва на гражданитъ. Впоследствие, кой знае по какви причини, тая служба бѣ е премахната. Гражданитъ сж принудени да ходятъ по частни търговци, които е много неудобно. А тая служба се явява една необходимостъ за пазара, особено сега, когато гражданитъ си купуватъ храна и др. продукти, ето защо наложително е общината да възстанови тая служба“.

Панаиръ въ с. Лѣтница — Лѣтницкото селско общинско управление ни моли да съобщимъ, че отъ Кръстовденъ, 27 септември до 1 октомври, край селото се открива 5 дненъ есененъ панаиръ.

Учебнитъ занятия — Отъ понеделникъ, 15 септември, започватъ редовнитъ учебни занятия въ всѣки плѣвненски училища.

Домъ на изкуствата и печата — Подета е инициативата да се основе въ града ни отъ група граждани „Домъ на изкуствата и печата“, задача на който ще бжде да организира народни четения отъ известни писатели, художници, артисти, журналисти и др.

Културно тържество — Въ недѣля, на 7 т. м., въ село Горна Митрополия е бѣлъ осветенъ постройения това лѣто водопроводъ, а сжщо и издигнатъ въ средъ селото две модерни чешми, посредственъ които то се снабдява вече съ пресна, чиста и изобилна вода.

Македонско сѣбрание — Снощи въ салона на д-во

„Съгласие“ има македонско сѣбрание, на което говори организаторъ на македонскитъ братства въ България, г. Василь Ив. Василевъ върху „Днешния моментъ и македонската емиграция“.

По контролата на млеко-то въ града — Компетентно лице ни съобщава следното:

„Млекаритъ продаватъ съвършено разведено млѣко, което гражданитъ по принуждение и по липса друго трѣбва да купуватъ. Контролата му е съвършено слаба и крайно лошо организирана. Желателно е общинскитъ санитарни власти да се занимаватъ съ тая въпросъ и изискатъ отъ общинатъ средства хора за борба съ това зло“.

Кооперация „Българска захаръ“ — Управителния съветъ на производителната захарна кооперация „Българска захаръ“, е назначилъ за инспекторъ-организатори Светославъ Златевъ и Ив. Козлевъ.

Досега кооперацията има записанъ около 3 милиона лева дълвоу капиталъ. Общината на с. Осмо Калугерово (Ловченско) е съобщила, че е записала въ тазгодишния си бюджетъ 25 хиляди лева дълвоу и че желае да стане членъ на кооперацията.

Юнашки салонъ — Въ общото си годишно сѣбрание юнашкото дружество е решило да откупи за гимнастически салонъ бившата бирария „Червенъ ракъ“.

Съ откупването на салона се осмислява и мечтата на плѣвненскитъ юнаци, които цели 28 години работятъ за снабдяването си съ такъвъ. Дългъ се налага на всѣки гражданинъ сега да бждатъ щедри и отзивчиви, като подкрепятъ дружеството материално.

Общинския театръ — На 24, 25 и 26 т. м., общинския театръ ще представи съ участието на известнитъ кавказки артистъ А. Шахатуни, „Отелло“ — трагедия въ 5 действия отъ Шекспиръ, и „Триблба“, драма въ 5 действия отъ Гр. Гр. Ге.

Глобени хлѣбари — Комисията по прехраната на града е съставила актове на хлѣбаритъ: Цв. Марчевъ VI кв., Георги Йотовъ V кв., Из. Павловъ IV кв., Христо Гергановъ V кв., Н. Каравасилевъ II кв., Петко Тасиевъ IV кв., Ат. Кулевъ I кв., Зарко Любеновъ III кв. и на

Пенчо Стояновъ за вадене на недоброкачественъ и по-малко отъ опредѣленото тегло хлѣбъ. Сжщитъ сж глобени и дадени подъ сждъ.

Лични — Завърналъ се е отъ странство, слѣдъ четире годишно отсъствие нашия съгражданинъ, **Дръ Илия С. Данковъ**, — химикъ. Той се е специализиралъ и по нѣкои химически индустрии въ частни фабрики

Избрано настоятелство — Плѣвненскитъ комитетъ отъ Сѣюза на санитарния и ветеринария персоналъ въ последното си годишно сѣбрание е избралъ ново настоятелство въ съставъ: председателъ Василь Ивановъ, секретаръ-касиреръ Б. Бошковъ и контролна комисия: Кочимитовъ, Григоровъ и Хлѣбаровъ.

Ж. п. линия за Никополъ — Отъ два месеца работатъ редовни трудоваци тракета на проектантата ж. п. линия отъ Сомовитъ за Никополъ. Трасето се работи отъ две посоки — една група къмъ Никополъ, друга къмъ Сомовитъ. Предполага се, че до края на тая есенъ ще бжде съединено при Черквица, която е на средата между двата пункта.

Изъ обществената безопасност — Досегашния началникъ на окръжното бюро на обществената безопасностъ, г. Христо Петровъ, на 9 т. м. е предалъ длъжността си на околийския началникъ, който ще изпълнява до назначаването на титуляръ.

Утвърдени книжа — Книжата за построяката на моста надъ р. Искъръ срещу село Орѣховица сж утвърдени отъ министъра на общитъ сгради. За направата му сж отпуснати 2 и половина милиона лева.

Учителскитъ ваканции — Ваканциитъ за основни учители и учители въ плѣвненскитъ, ловченскитъ и троянскитъ села сж попълнени. Незаети оставатъ само още нѣколко места въ никополската и луковатската околии. Кандидатитъ за учители сега сж тройно повече отъ миналата година.

Назначени агрономи — Окръжната постоянна комисия е назначила за угърчински агрономъ Тодоръ Петровъ отъ с. Драгана (ловченско), а за новоселскитъ такъвъ, Дамянъ Христовъ отъ Плѣвнѣ.

Открити акушерски участци — Открити сж 6 акушерски участци въ окръга: въ Плѣвнѣ къмъ окръжната амбулатория, въ с. Велгежъ (плѣвненско), въ с. Лозица (никополско), въ с. Дойренци (ловченско), въ с. Голѣма-железна (троянско) и въ гр. Тетевенъ.

Изъ окръжния химически институтъ — Отъ днесъ въ института наново започватъ да се приематъ проби за изследвания.

За лозаритъ — Химическия институтъ въ града известява, че ще извършва по време на гроздобера безплатно за всѣки, анализа на масть (шира) за определени захарта и киселинитъ въ нея.

Плѣвнѣ
ДФО
Ловечъ

Реклами, обявления и абонати за
„СЕВЕРНО ЕХО“
се приематъ:
въ редакцията и администрацията — кооп. печатница „Изгрьвъ“.

ТЪРСЯ лицето **ВАСИЛЬ Ц. БОГДАНОВЪ** отъ гр. Ловечъ, който го знае гле се намира или той самъ да се обиди на адресъ: **Марко Пешковъ**, Плѣвнѣ IX кв.

ПЛѢВНЕНСКО ОКРЪЖНО ТРУДОВО БЮРО.

ОБЯВЛЕНИЕ № 5420.

Обявява се на интересующитъ се, че на 18 септември 1924 г. въ финансовитъ управления на гр. Плѣвнѣ и Ловечъ ще се произведе търгъ по доброволно съгласие за доставката на 55000 кгр. ечемикъ или овесъ, франко магазина на бюрото гр. Плѣвнѣ.

Спазването почва въ 9 часа. Доставката е дължима и въ срокъ половината на 15-я денъ, а останалата половина на 30-я денъ отъ датата на съобщението за утвърждаване на търга. Залогъ за правоучастие въ търга — 5% отъ предложената цѣна. Разносикътъ по обгербането и публикацията сж за смѣтка на доставчика. Поемнитъ условия и описанието могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ въ домакинството на бюрото, гр. Плѣвнѣ, а въ деня на търга въ финансовитъ управления въ гр. Плѣвнѣ и Ловечъ.

Гр. Плѣвнѣ, 6 септември 1924 г.

Отъ Домакинството на бюрото.

ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 2190. Плѣвненскитъ окръженъ сждъ въ разпоредително заседание на 28 юлий 1924 г. въ съставъ: председателъ, чл. Из. Бакърджиевъ, членове: М. Семерджиевъ и с. к. В. Кипровъ, при подсекретаря А. Константиновъ, следъ като изслуша докладването отъ чл. Из. Бакърджиевъ и взема предъ видъ, че по гражданското частно производство № 551/924 г. сж изпълнени всѣки изискуеми отъ законъ условия и че усинояването ще бжде полезно за усинояването на основание чл. 37 отъ закона за припознаване незаконнороденитъ деца и пр. сждътъ, опредѣли: допуска усинояването на Димитъръ Из. Калевъ, отъ село Вибелъ, отъ Иванъ Ен. Паневъ отъ с. село.

Подписали: председателств. чл. Из. Бакърджиевъ, членове: М. Семерджиевъ и В. Кипровъ с. к., подсекретаръ Ан. Константиновъ.

Вѣрно, Председателъ: А. Мановъ
Секретаръ: Хар. Хр. Деневъ

ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 2191. Плѣвненскитъ окръженъ сждъ въ разпоредително заседание на 28 юлий 1924 г. въ съставъ: председателств. чл. Из. Бакърджиевъ, членове: М. Семерджиевъ и с. к. В. Кипровъ, при подсекретаря А. Константиновъ, следъ като изслуша докладването отъ чл. Из. Бакърджиевъ и взема предъ видъ, че по гражданското частно производство № 237/924 г. сж изпълнени всѣки изискуеми отъ законъ условия и че усинояването ще бжде полезно за усинояването на основание чл. 37 отъ закона за припознаване незаконнороденитъ деца и пр. сждътъ, опредѣли: допуска усинояването на Петъръ Василевъ Тодоровъ, отъ с. Тръстеникъ, сега живущъ въ село Ново село, отъ Благо Кр. Атанасовъ, отъ с. село.

Подписали: председателств. чл. Из. Бакърджиевъ, членове: М. Семерджиевъ и В. Кипровъ с. к., подсекретаръ А. Константиновъ.

Вѣрно, Председателъ: А. Мановъ
Секретаръ: Хар. Хр. Деневъ

ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 1878. Плѣвненскитъ окръженъ сждъ въ разпоредително заседание на 27 юний 1924 г. въ съставъ: председателств. чл. Тр. Банковъ, членове: Н. Змиряровъ и с. к. В. П. Василевъ, при секретаря Хр. К. Шишковъ, следъ като изслуша докладването отъ чл. Тр. Банковъ, като взема предъ видъ, че по гражданското частно производство № 329/924 г. сж изпълнени всѣки изискуеми отъ закона условия, и че усинояването ще бжде полезно за усинояването, то на основание чл. 37 отъ закона за припознаване незаконнороденитъ деца и пр. сждътъ, опредѣли: Допуска усинояването на Пенка Рачева по баща, а по мжжъ Кирилова, отъ с. Връшяница, отъ Палуко Н. Палуковъ, отъ с. село.

Подписали: председателств. чл. Тр. Банковъ, членове: Н. Змиряровъ и с. к. В. П. Василевъ, подсекретаръ Хр. К. Шишковъ.

Вѣрно, Председателъ: Н. Икономовъ

Секретаръ: Хар. Хр. Деневъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 3109. Обявявамъ на интересующитъ се, че на основание изпълнителния листъ № 587 издаденъ отъ 1 Плѣв. мир. сждъ на 22-И 1923 г. въ полза на Банка „Напредъкъ“, отъ гр. Плѣвнѣ противъ Димитъръ Макловъ, отъ Д. Дабникъ за 3580 лв. и съгласно чл. чл. 910—925 отъ Гражданското сждопроизводство, на 17 IX 1924 г. ще продавамъ въ с. Дол. Дабникъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимъ имотъ: около 80 кофи жито за 3200 лева.

Желающитъ да участвуватъ въ тая продажн, трѣбва да се явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обядъ, да наддаватъ. гр. Плѣвнѣ, 5 IX 1924 г. Д. № 251 отъ 1923 г.

И Сждебенъ приставъ: Йор. п. Кръстевъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 3146. Известявамъ, че отъ 24 септември до 25 октомври т. г. „до 5 часа следъ пладнъ ще продавамъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ следующитъ недвижими имоти находящи се въ землището гр. Плѣвнѣ, а именно: американско лозе местността „Карамджилъка“ отъ 3 декара за 1200 лева; 2 нива местността „Дюлмосуза“, отъ 3 декара за 600 лева.

Горнитъ имоти принадлежатъ на Александъръ Василевъ отъ гр. Плѣвнѣ, не сж заложени продава се по възискането на Дочо Нановъ отъ гр. Ловечъ за 11000 лева, лихавтъ и разноситъ по изпълнителния листъ № 6408 издаденъ отъ Ловчанския окръженъ сждъ.

Надаването ще почне отъ горната цена. Разгледането книжата и наддаването може да става всѣки присъственъ денъ и часъ въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ, 10 IX 1924 г. Дѣло № 945 отъ 1924 г.

И Сждебенъ приставъ: Йор. п. Кръстевъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 3120. Обявявамъ на интересующитъ се, че на основание изпълнителния листъ № 8991 издаденъ отъ Плѣв. окр. сждъ на 22 юлий 1924 г. въ полза на Тодоръ Василевъ отъ